

**CONSOLIDATO
CONTO ECONOMICO 2018**

Importi in euro

Codice	Descrizione	Anno 2018	Anno 2017	variazione	variazione %
A)	A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
A.1)	1) Contributi in c/esercizio	591.449.987	614.416.000	- 22.966.013	-4%
A.1.a)	a) Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale	576.929.350	594.640.000	- 17.710.650	-3%
A.1.b)	b) Contributi in c/esercizio - extra fondo	14.520.636	19.776.000	- 5.255.364	-27%
A.1.b.1)	1) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - vincolati	721.175	2.230.000	- 1.508.825	-68%
A.1.b.2)	2) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura LEA	13.634.926	17.365.000	- 3.730.074	-21%
A.1.b.3)	3) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura extra LEA	-	-	-	0%
A.1.b.4)	4) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - altro	107.071	-	107.071	0%
A.1.b.5)	5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)	-	-	-	0%
A.1.b.6)	6) Contributi da altri soggetti pubblici	57.464	181.000	- 123.536	-68%
A.1.c)	c) Contributi in c/esercizio - per ricerca	-	-	-	0%
A.1.c.1)	1) da Ministero della Salute per ricerca corrente	-	-	-	0%
A.1.c.2)	2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata	-	-	-	0%
A.1.c.3)	3) da Regione e altri soggetti pubblici	-	-	-	0%
A.1.c.4)	4) da privati	-	-	-	0%
A.1.d)	d) Contributi in c/esercizio - da privati	-	-	-	0%
A.2)	2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti	- 1.419.439	- 1.560.000	140.561	-9%
A.3)	3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti	11.564.961	11.563.000	1.961	0%
A.4)	4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria	107.769.485	100.643.000	7.126.485	7%
A.4.a)	a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche	990.837	-	990.837	0%
A.4.b)	b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia	3.548.040	3.643.000	- 94.960	-3%
A.4.c)	c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro	103.230.608	97.000.000	6.230.608	6%
A.5)	5) Concorsi, recuperi e rimborsi	4.555.757	4.785.000	- 229.243	-5%
A.6)	6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)	4.639.009	4.577.000	62.009	1%
A.7)	7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio	3.457.631	828.000	2.629.631	318%
A.8)	8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	0%
A.9)	9) Altri ricavi e proventi	517.818	618.000	- 100.182	-16%
TOTALE A		722.535.209	735.870.000	- 13.334.791	-2%
B)	B) COSTI DELLA PRODUZIONE				0%
B.1)	1) Acquisti di beni	104.674.660	101.802.000	2.872.660	3%
B.1.a)	a) Acquisti di beni sanitari	101.650.824	98.174.000	3.476.824	4%
B.1.b)	b) Acquisti di beni non sanitari	3.023.836	3.628.000	- 604.164	-17%
B.2)	2) Acquisti di servizi sanitari	355.254.446	346.124.000	9.130.446	3%
B.2.a)	a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base	51.569.157	50.904.000	665.157	1%
B.2.b)	b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica	47.071.179	48.190.000	- 1.118.821	-2%
B.2.c)	c) Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	47.354.440	45.491.000	1.863.440	4%
B.2.d)	d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa	13.686.540	15.851.000	- 2.164.460	-14%

**CONSOLIDATO
CONTO ECONOMICO 2018**

Importi in euro

Codice	Descrizione	Anno 2018	Anno 2017	variazione	variazione %
B.2.e)	e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa	2.631.687	2.286.000	345.687	15%
B.2.f)	f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica	7.898.954	7.201.000	697.954	10%
B.2.g)	g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera	118.896.272	116.743.000	2.153.272	2%
B.2.h)	h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale	10.352.981	9.640.000	712.981	7%
B.2.i)	i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F	11.136.759	10.311.000	825.759	8%
B.2.j)	j) Acquisti prestazioni termali in convenzione	5.066.362	4.323.000	743.362	17%
B.2.k)	k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario	6.730.855	6.013.000	717.855	12%
B.2.l)	l) Acquisti prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	13.511.548	12.587.000	924.548	7%
B.2.m)	m) Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia)	1.850.024	1.449.000	401.024	28%
B.2.n)	n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari	7.998.391	7.941.000	57.391	1%
B.2.o)	o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	6.543.863	5.725.000	818.863	14%
B.2.p)	p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	2.955.434	1.469.000	1.486.434	101%
B.2.q)	q) Costi per differenziale Tariffe TUC	-	-	-	0%
B.3)	3) Acquisti di servizi non sanitari	44.036.160	40.636.000	3.400.160	8%
B.3.a)	a) Servizi non sanitari	42.969.863	39.429.000	3.540.863	9%
B.3.b)	b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie	897.002	1.078.000	- 180.998	-17%
B.3.c)	c) Formazione	169.296	129.000	40.296	31%
B.4)	4) Manutenzione e riparazione	12.390.765	12.031.000	359.765	3%
B.5)	5) Godimento di beni di terzi	2.096.872	2.157.000	- 60.128	-3%
B.6)	6) Costi del personale	173.929.966	175.252.000	- 1.322.034	-1%
B.6.a)	a) Personale dirigente medico	65.016.909	66.485.000	- 1.468.091	-2%
B.6.b)	b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico	5.311.169	5.423.000	- 111.831	-2%
B.6.c)	c) Personale comparto ruolo sanitario	78.917.231	78.167.000	750.231	1%
B.6.d)	d) Personale dirigente altri ruoli	2.424.168	2.483.000	- 58.832	-2%
B.6.e)	e) Personale comparto altri ruoli	22.260.489	22.694.000	- 433.511	-2%
B.7)	7) Oneri diversi di gestione	2.068.735	3.739.000	- 1.670.265	-45%
B.8)	8) Ammortamenti	6.542.269	5.257.000	1.285.269	24%
B.8.a)	a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	130.134	1.000	129.134	12913%
B.8.b)	b) Ammortamenti dei Fabbricati	4.093.431	3.063.000	1.030.431	34%
B.8.c)	c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali	2.318.704	2.193.000	125.704	6%
B.9)	9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti	-	-	-	0%
B.10)	10) Variazione delle rimanenze	- 81.275	- 1.114.000	1.032.725	-93%
B.10.a)	a) Variazione delle rimanenze sanitarie	- 105.659	- 1.098.000	992.341	-90%
B.10.b)	b) Variazione delle rimanenze non sanitarie	24.384	16.000	40.384	-252%
B.11)	11) Accantonamenti	35.304.941	23.002.000	12.302.941	53%
B.11.a)	a) Accantonamenti per rischi	23.379.443	9.865.000	13.514.443	137%
B.11.b)	b) Accantonamenti per premio operosità	278.466	278.000	466	0%

CONSOLIDATO CONTO ECONOMICO 2018						Importi in euro	
Codice	Descrizione	Anno 2018	Anno 2017	variazione	variazione %		
B.11.c)	c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati	2.970.658	6.337.000	- 3.366.342	-53%		
B.11.d)	d) Altri accantonamenti	8.676.374	6.522.000	2.154.374	33%		
TOTALE B		736.217.540	708.886.000	27.331.540	4%		
A-B	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	- 13.682.331	26.984.000	- 40.666.331	-151%		
C)	C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
C.1)	1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari	0	1.000	- 1.000	-100%		
C.2)	2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari	7.092.132	13.052.000	- 5.959.868	-46%		
TOTALE C		- 7.092.132	- 13.051.000	5.958.868	-46%		
D)	D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
D.1)	1) Rivalutazioni	-	-	-	0%		
D.2)	2) Svalutazioni	-	-	-	0%		
TOTALE D		-	-	-	0%		
E)	E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
E.1)	1) Proventi straordinari	20.881.006	9.089.000	11.792.006	130%		
E.1.a)	a) Plusvalenze	-	-	-	0%		
E.1.b)	b) Altri proventi straordinari	20.881.006	9.089.000	11.792.006	130%		
E.2)	2) Oneri straordinari	2.013.360	8.740.000	- 6.726.640	-77%		
E.2.a)	a) Minusvalenze	-	-	-	0%		
E.2.b)	b) Altri oneri straordinari	2.013.360	8.740.000	- 6.726.640	-77%		
TOTALE E		18.867.645	349.000	18.518.645	5306%		
A-B+C+D+E	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	- 1.906.817	14.282.000	- 16.188.817	-113%		
Y)	Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO						
Y.1)	1) IRAP	13.579.452	13.503.000	76.452	1%		
Y.1.a)	a) IRAP relativa a personale dipendente	12.041.799	11.912.000	129.799	1%		
Y.1.b)	b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	1.531.407	1.591.000	- 59.593	-4%		
Y.1.c)	c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)	6.247	-	6.247	0%		
Y.1.d)	d) IRAP relativa ad attività commerciali	-	-	-	0%		
Y.2)	2) IRES	480.000	470.000	10.000	2%		
Y.3)	3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.)	-	-	-	0%		
TOTALE Y		14.059.452	13.973.000	86.452	1%		
G	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	- 15.966.269	309.000	- 16.275.269	-5267%		